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1. Úvod

Adolf Loos se řadí mezi architekty, kteří nejvíce ovlivnili moderní stavitelství a

moderní kulturu. Ve své současnosti se mu nedostalo většího uznání a musel dlouhá

léta čelit nepochopení, podporován malým množstvím přátel a spolupracovníků.

Teprve později začíná být obecně uznáván jako osobnost, která předčila svou dobu. Již

při prvním setkání s Loosovými architektonickými díly i jeho texty mě velmi zaujal

Loosův osobitý způsob jeho vyjadřování, který vystihuje cílevědomost, s níž se snažil

dosáhnout záměrů, které si na poli architektury i kultury stanovil. Současné studie se

věnují především jeho architektonickým projektům. Z těchto důvodů bych se chtěla

zaměřit na zkoumání Loosových esejů.

Cílem mé bakalářské práce bude sledování Loosových estetických názorů, které

jsou patrné z Loosových esejů. Zaměřím se především na Loosovo pojetí vztahu krásy

a účelnosti a jakým způsobem jej reflektuje ve svých esejích. Velká pozornost bude

rovněž věnována tomu, v jakých souvislostech se o svých estetických názorech

vyjadřuje a jakou důležitost jim připisuje ve svém vnímání moderní společnosti.

Loosova tvorba je natolik rozmanitá, že se prakticky v celém díle objevují

všechna témata bez systematického řazení, proto v mé práci budou kapitoly

uspořádány podle jednotlivých témat, kterých jsem si během práce s Loosovými texty

všímala. Neboť k daným tématům se vyjadřuje shodně ve všech obdobích své práce.

Liší se pouze akcent, se kterým se k tématům vyjadřuje - někde své myšlenky

naznačuje několika řádky na pozadí jiných témat, někde jim věnuje celý esej.

Zaznamenat tak můžeme pouze počátky Loosových úvah o jednotlivých tématech -

avšak pokud se již daným estetickým problémem zabýval, opakuje jej na přednáškách

a ve svých esejích do konce své tvorby. V jaké době se Adolf Loos začal zabývat danou

problematikou, se budu snažit vyjádřit během své práce. Kapitoly se budou vztahovat

především k architektuře, na ní Adolf Loos totiž ve svých esejích dokládá své

myšlenky nejčastěji, závěrečná kapitola se bude zaměřovat na módu, které také věnuje

pozornost v souvislosti se svými estetickými pozicemi, i když v menší míře. Z toho

důvodu jsem se rozhodla oddělit kapitolu o módě a oblékání od předchozích, i když se

jí věnuje již v rané tvorbě.

V první části stručně přiblížím Loosovu osobnost a jeho architektonickou i

publicistickou činnost, budou uvedena Loosova nejdůležitější architektonická díla i
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základní prvky jeho architektury. V podkapitole určené Loosově publicistické činnosti

se budu zabývat Loosovými články a přednáškami, budou zde připomenuty také

okolnosti publikování Loosových esejů a vydání sbírek Loosových textů. Protože

Adolf Loos předkládá své estetické názory většinou na příkladech z architektury, je

nezbytné, abychom věnovali prostor Loosovu pohledu na architekturu. Z toho důvodu

se v další kapitole pokusím ozřejmit, co pro něj architektura znamená a jak ji vnímá ve

vztahu k umění. Ve své práci se budu zabývat také tím, jaký prostor věnuje Adolf Loos

svým estetickým preferencím v úvahách o moderní kultuře, o které se vyjadřuje

v mnoha článcích. Proto se čtvrtá kapitola bude zabývat moderní kulturou.

V následující části budu věnovat pozornost vztahu krásy a účelnosti z hlediska Adolfa

Loose, kde nastíním, za jakých okolností dle Adolfa Loose můžeme pokládat objekt za

krásný a jakým způsobem se vyjadřuje ke svému pojetí účelnosti ve vztahu ke kráse.

V souvislosti s krásou Loos hovoří také o formě, které bych se chtěla věnovat v další

části. S Loosovým pojetím formy a stylu se pojí jeho myšlenky o imitaci, která bude

tématem šesté kapitoly, kterými se začíná zabývat již ve svých raných článcích -

převážně v eseji „Nábytek“ (1898). V sedmé kapitole bude pojednáno o Loosovu

vztahu k ornamentu - zaměřím se především na esej „Ornament a zločin“ (1908).

V závěru kapitoly se budu věnovat reakcím, které následovaly po vydání výše zmíněné

eseje od Loosových současníků až po reflexe současných autorů. Tyto odezvy doplním

Loosovým vlastním zhodnocením, které vyjádřil s odstupem let. Další kapitola bude

věnována srovnání estetických pozic Adolfa Loose a jeho současníka architekta Otto

Wagnera, se zaměřením na estetické pozice, o kterých bude pojednáno v předchozích

kapitolách. Adolf Loos se o Otto Wagnerovi vyjadřuje v mnohých svých esejích

v souvislosti s různými tématy. Jedním z důvodů, proč jsem si zvolila zabývat se

srovnáním právě s touto osobností, je fakt, že Otto Wagner je výjimkou mezi

architekty, ke kterým se Adolf Loos vyjadřuje ve svých textech. Ačkoliv se Otto

Wagner řadí do směru secese, Adolf Loos k němu, jako jedinému z tohoto směru,

vyjadřuje respekt a uznání. V letošním roce navíc slavíme stoleté výročí od úmrtí

slavného architekta Otto Wagnera. V osmé kapitole bych se tedy chtěla pokusit

vyjádřit, z jakého důvodu je Otto Wagner pro Adolfa Loose výjimkou mezi architekty

secese. V pozdějších letech se Adolf Loos věnuje kráse interiéru v eseji „O šetrnosti“

(1924), chtěla bych tedy v deváté kapitole představit Loosovy myšlenky, které

koncipoval v pozdním období své publicistické činnosti. Adolf Loos se jako architekt

sice zabývá především architekturou, není to však jedinou oblastí, ve které sděluje své
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estetické názory. Ty jsou patrné také z jeho myšlenek o módě a odívání - tomuto tématu

bych se chtěla věnovat v desáté kapitole.

Pro svou bakalářskou práci budu používat metody komparace a interpretativní

práce s česko- a německojazyčnými texty. Primární texty budu čerpat z několika

souborů esejů: v posledních letech vyšly v češtině dva soubory, které odpovídají dvěma

originálům vydaným za Loosova života - Řeči do prázdna (2014)1 jsou českým

překladem německého originálu Ins Leere Gesprochen (vydaného poprvé v r. 1921),

kde jsou uvedeny např. významné eseje „Sedací nábytek“ (1898) nebo „Nábytek“

(1898); soubor Navzdory (2015),2 který přeložil Zdeněk Dan z německého originálu

Trotzdem (1931), obsahuje nejznámější Loosův text „Ornament a zločin“ (1908). Pro

úplnost pracuji také s Markalousovým vydáním Řečí do prázdna (1. vydání v r. 1929),3

které obsahuje navíc esej „O šetrnosti“ (1924), protože tato esej není jinak česky

dostupná. Pro doplnění budu užívat také německé vydání Gesammelte Schriften,4 jež

obsahuje další Loosovy eseje, které nebyly do češtiny přeloženy (např. „Otto Wagner“

z r. 1911 nebo „Meine Kämpfe“ z téhož roku).

1 LOOS, Adolf: Řeči do prázdna (1897-1900). Praha: Pragma. 2014. ISBN: 789-80-7349-404-9.
2 LOOS, Adolf: Navzdory (1900-1930). Praha: Pragma, 2015. ISBN: 978-80-7349-442-1.
3 LOOS, Adolf: Řeči do prázdna, (vyd. Bohumil Markalous). 2. vyd., Praha: Tichá Byzanc, 2001.

ISBN: 80-86359-06-9.
4 LOOS, Adolf: Gesammelte Schriften (Hrsg. A. Opel). Wien: Lesethek Verlag, 2010. ISBN: 978-3

99100-015-0.
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1. Adolf Loos

Adolf Loos, architekt přelomu 19. a 20. století, je řazen mezi architekty moderny

a předchůdce funkcionalismu. Stal se osobností, která zasáhla do dějin kultury

evropských zemí a především dobového Rakouska-Uherska. Jeho základní myšlenky

týkající se pojmů účelnost, ornament, krása, styl či modernost se promítly do dalších

let a ovlivnily následující generace. Překonal vlastní dobu jako inovátor, který ovlivnil

kulturní život a architekturu své současnosti a následujících let.5 Adolfa Loose

nemůžeme pevně zařadit do žádné konkrétní školy či hnutí, které působily za jeho

života. Jan Sekera se vyjadřuje o Loosově problematickém zařazení: „Konzervativcům

byl příliš nonkonformní, svobodný a demokratický, avantgardistům málo radikální.“6


[…]


Adolf Loos odvolává ve svých esejích. Wagnerovy myšlenky jsem se snažila dokládat

na jeho vlastní knize Moderní architektura (vydané poprvé v r. 1895), abych co

nejpřesněji vyjádřila jeho estetické pozice. Otto Wagner se od Adolfa Loose liší

vnímáním architektury jako umění a především svou podporou tvorby nového
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ornamentu. Otto Wagner však stejně jako Adolf Loos zdůrazňuje, že je nutná účelnost

objektu, abychom ho mohli nazvat krásným. Shodují se také svým pohledem na vývoj

kultury, kdy považují za krásné to, co se přimyká k aktuální etapě vývoje společnosti.

Wagner v sobě spojuje prvky secese i důležité myšlenky Adolfa Loose a je také jediným

ze směru secese, kterému Adolf Loos projevuje respekt.

Loos se ve svých textech z různých období vyjadřuje o kráse interiéru - v pozdější

tvorbě významně např. v eseji „O šetrnosti“ z r. 1924. Adolf Loos se i v souvislosti

interiérů (především v esejích z r. 1898) odvolává na Otto Wagnera - podle Adolfa Loose

vytváří jedny z nejkrásnějších interiérů. Pro Loose je důležité pro budoucí krásu

interiéru, aby architekt, který tvoří interiér, již před samotnou stavbou věděl, jakým

způsobem má konečný výsledek na člověka působit, toho následně docílí pomocí vhodně

vybraného materiálu. Adolf Loos se staví k interiéru jako živému organismu, který

prochází proměnami v souvislosti s přirozenými životními změnami svého majitele.

Interiér můžeme považovat za krásný, pokud odráží osobitost svého majitele a není

nikdy dotvořen. Adolf Loos uvažuje o interiéru ve všech jeho dimenzích a klade důraz

na vnímání interiéru všemi smysly, z toho důvodu kritizuje fotografii jako neúplnou.

Poslední část své práce jsem věnovala oblasti oblékání a obuvi. Touto kapitolou jsem

chtěla poukázat na fakt, že Adolf Loos vyjadřuje své estetické názory i v dalších

oblastech moderního života. I na tomto pozadí vyjadřuje své estetické názory, které se

týkají imitování, krásy a účelnosti i ornamentu. Této otázce se věnuje především

v esejích „Obuv“ (1898) „Dámská móda“ (1898) a „Pánská móda“ (1898). Podle Adolfa

Loose je důležité, aby společnost vyjadřovala svým oblékáním současnou dobu, ve které

se nachází. Klade důraz na účelnost a kritizuje zde imitaci použitého materiálu, podobně

jako tomu bylo i u příkladu architektury a každodenního předmětu. Rozlišuje také krásu

dámského a pánského odívání. Muž by se měl oblékat tak, aby splynul se společností a

nevypadal v ní neobvykle. Krása ženského oblečení je podle Adolfa Loose podmíněna

přirozenou snahou ženy zalíbit se muži.

Na pozadí témat, kterým jsem se věnovala, jsem uváděla, proti komu směřuje svou

kritiku v souvislosti s problémem, kterým jsem se aktuálně zabývala. Jak bylo v průběhu

práce reflektováno, svou kritiku Adolf Loos směřoval především proti architektům

secese. Obviňoval jejich snahu vytvořit nový styl doby a především nový moderní

ornament. Kriticky se často staví k vídeňské a také německé společnosti, které vyčítá

nedostatečnou kulturní úroveň. Jako vzor má těmto kulturám sloužit Anglie a Amerika.
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Závěrem bych ráda zmínila, že studium textů jsem spojila také s návštěvou Loosových

interiérů v Plzni. První z nich (Krausův byt v Bendově ulici a byt doktora Vogla na

Klatovské třídě) jsem viděla již před četbou Loosových esejů. Jeho architektura mne

velmi zaujala již v době návštěvy těchto bytů. Po četbě Loosových textů a snad i

pochopení Loosových snah jsem však začala jeho projekty vnímat mnohem komplexněji

a spatřila v nich promyšlený systém, který jsem nedokázala vyčíst jen z díla Loose -

architekta. Z mého hlediska je Loosova esejistická činnost stejně důležitým aspektem

Loosovy tvorby a měla mu být věnována větší pozornost, než je tomu dosud.
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13. Resümee

Diese Bachelorarbeit beschäftigt sich mit dem ästhetischen Denken von Adolf Loos,

wie es in seinen Aufsätzen untersucht werden kann. Loos äuβert seine ästhetischen

Präferenzen im breiteren Kontext der modernen Kultur. Diese Arbeit konzentriert sich

in erster Linie auf das Verhältnis von Schönheit und Zweckmäßigkeit, das sein gesamtes

Werk grundlegend beeinflusst hat - zum Beispiel Loos´ Streben nach Absenz des

Ornaments. Nach Adolf Loos können wir das architektonische Werk oder das

Gebrauchsgegenstand nicht „schön“ nennen, wenn es nicht zweckmäßig ist. Diese

Arbeit verfolgt im Detail Loos´ Ansichten über die Form des Objekts, (Architektur und

Gebrauchsgegenstände), über das Natürliche und Unnatürliche. Adolf Loos spricht in

seinen ästhetischen Reflexionen vom Material, von dessen Imitation. Er kritisiert die

Schaffung eines neuen Ornaments und dessen Verwendung in der modernen Kultur.

Diese Arbeit versucht auch, Loos´ Wahrnehmung der Schönheit allgemein sowie der

Schönheit des Interieurs oder der Schönheit von Kleidung und Schuhen zu beschreiben,

und zwar mit Blick auf seine Essays aus der Jahrhundertwende sowie aus späteren

Jahrzehnten. Es wird ebenfalls ein Vergleich der ästhetischen Ansichten Otto Wagners

mit Loos unternommen. Bei dieser Arbeit wird auf die Kritik, die Loos er gegen

Jugendstil richtet, geachtet.