Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Esterické pozice v esejích Adolfa Loose
Vedoucí práce: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D. , "výborně"
Oponent práce: PhDr. Jitka Bilková, Ph.D. , "výborně"

Na úvod studentka komisi seznámuje s tématem své práce a důvody jeho výběru. Vedoucí práce dr. Blahutková seznámuje komisi se svým posudkem. Označuje především práci se značným oklesem primárních textů, a to i v němčině. Studentka je také schopná vybrat z textů skutečně nosná témata. Vedoucí práce proto práci považuje za zdařilou. Dr. Kasmanová poté představuje komisi posudek oponentky. Ta rovněž považuje práci za zdařilou, díky analyzování témat jsou dobře zpracována a vhodně doložena citacemi. Studentka se poté vyjadřuje k otázkám z posudků. Odpovědi má pečlivě připravené. Dr. Fajkus se ptá, jak se studentka vyrovnala s názvem, že co je přirozené je krásné. Studentka se v odpovědi s položenou otázkou potulovat nímí, dr. Blahutková její odpověď doplňuje. Předseda komise poté ukončuje obhajobu.

Klasifikace:

..... výborně

Datum obhajoby:

..... 4. června 2019

B. Fajkus

.....
podpis zkoušejícího